
1 
 

 
Stanovy 

 
Družstva vlastníků “Libeň – Vtelno“  

se sídlem 277 38 Mělnické Vtelno č.p. 70, IČO 18584268 
 

schválené členskou schůzí dne 23.6.2021:  
 
 

 
Část I. 

Základní ustanovení o družstvu 
 

čl. 1 
Právní postavení 

 
1. Družstvo je společenstvím neuzavřeného počtu osob sdružených za účelem provozování 

zemědělské výroby a další hospodářské a jiné činnosti zřízené na dobu neurčitou. 
 

2. Družstvo je obchodní korporací, která má právní odpovědnost od svého vzniku do svého 
zániku. Právní poměry družstva se řídí zákonem a těmito stanovami. 

 
čl. 2 

Firma, sídlo a vznik družstva 
 
1. Obchodní firma družstva zní: Družstvo vlastníků "Libeň - Vtelno". 
 
2. Sídlem družstva je Mělnické Vtelno. 
 
3. Družstvo bylo založeno na ustavující schůzi ZD „Pěstitel“ se sídlem v Mělnickém Vtelnu 

dne 30.5.1991, vzniklo dnem 16.7.1991 zápisem do obchodního rejstříku vedeného 
Městským soudem v Praze do oddílu DrC, vložka 43, a bylo mu přiděleno identifikační 
číslo 18584268. 

 
čl. 3 

Předmět podnikání (činnosti) družstva 
 

1. Předmětem podnikání družstva je: 
a) zemědělství, včetně prodeje nezpracovaných zemědělských výrobků za účelem 

zpracování, nebo dalšího prodeje, nejde-li o provozování odborných činností na úseku 
rostlinolékařské péče, 

b) výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona, 
c) opravy silničních vozidel, 
d) opravy ostatních dopravních prostředků a pracovních strojů, 
e) silniční motorová doprava – nákladní provozovaná vozidly nebo jízdními soupravami o 

největší povolené hmotnosti nepřesahující 3,5 tuny, jsou-li určeny k přepravě zvířat 
nebo věcí. 

 
2. Předmětem činnosti družstva je: 

pronájem nemovitostí, bytů a nebytových prostor.   



2 
 

 
čl. 4 

Informační deska 
 
1. Družstvo zřizuje ve svém sídle informační desku, která je přístupná každý pracovní den 

v běžnou pracovní dobu všem členům družstva. 
 

2. Informační deska se zpřístupní všem členům družstva i prostřednictvím internetových 
stránek družstva. 

 
 

Část II. 
Členství v družstvu a vklady členů 

 
čl. 5 

Vznik členství  
 
1. Členem družstva může být fyzická i právnická osoba. 
 
2. Členství v družstvu vzniká při splnění všech podmínek stanovených zákonem a stanovami 

a to: 
a) při založení družstva dnem vzniku družstva, 
b) za trvání družstva dnem rozhodnutí představenstva družstva o přijetí za člena na základě 

písemné přihlášky uchazeče o členství, nebo pozdějším dnem uvedeným v rozhodnutí 
představenstva, 

c) převodem nebo přechodem družstevního podílu.  
 

3. Přihláška uchazeče o členství musí být písemná a obsahovat náležitosti stanovené 
zákonem. O přijetí do družstva rozhoduje představenstvo s výjimkou případu, má-li být 
vnesen nepeněžitý vklad, kdy o přijetí do družstva rozhoduje členská schůze.  

 
4. Členství v družstvu vzniká na dobu neurčitou. Členství jednoho z manželů v družstvu 

nezakládá členství druhého z manželů. Členství v družstvu nezakládá členovi družstva 
právo na práci v družstvu. 

 
čl. 6 

Základní a další členský vklad  
 
1. Každý člen družstva se podílí na základním kapitálu družstva základním členským 

vkladem. Výše základního členského vkladu je pro všechny členy družstva stejná, a činí 
25 000,- Kč (slovy: dvacet pět tisíc korun českých). Splnění vkladové povinnosti 
základnímu členskému vkladu je podmínkou vzniku členství. Člen se může podílet na 
základním kapitálu i dalším členským vkladem. 
 

2. Peněžitý základní členský vklad je splatný s podáním přihlášky za člena družstva buď 
v hotovosti, nebo převodem na účet družstva. Nebude-li uchazeč rozhodnutím 
představenstva přijat za člena družstva, družstvo mu celou složenou částku peněžitého 
vkladu vrátí do 5 dnů od rozhodnutí představenstva o nepřijetí.  

 
 



3 
 

3. Nepeněžitý základní členský vklad je splatný převodem vlastnického práva k předmětu 
nepeněžitého vkladu do vlastnictví družstva ve lhůtě stanovené členskou schůzí 
rozhodující o přijetí uchazeče za člena družstva, při dodržení postupu podle odst. 7 tohoto 
článku stanov. 
 

4. Členská schůze může rozhodnout o zvýšení základního členského vkladu, a to postupem a 
způsobem stanoveným zákonem. 
 

5. Členská schůze může rozhodnout o snížení základního členského vkladu, a to postupem a 
způsobem stanoveným zákonem.  

 
6. Členský vklad člena družstva je tvořen součtem základního členského vkladu a všech 

dalších členských vkladů. Částka odpovídající jedné polovině členského vkladu člena 
družstva se převede do nedělitelného fondu družstva. 

 
7. Členský vklad (základní nebo další) může být zcela nebo zčásti složen jako nepeněžitý 

vklad. Nepeněžitý vklad ocení znalec ze seznamu znalců určený dohodou družstva a 
vkladatele. Nepeněžitý vklad, částku jeho ocenění, a částku, která se započítává na členský 
vklad, schválí před jeho vložením členská schůze.  

 
čl. 7 

Seznam členů 
 

1. Družstvo vede seznam členů, do něhož se zapisují skutečnosti stanovené zákonem. Člen 
družstva je povinen oznámit a doložit družstvu každou změnu údajů evidovaných 
v seznamu členů bez zbytečného odkladu poté, kdy tato skutečnost nastala. Družstvo 
provede zápis zapisované skutečnosti bez zbytečného odkladu po prokázání změny. 
Přestane-li být člen družstva jeho členem, družstvo to v seznamu členů vyznačí bez 
zbytečného odkladu. 
 

2. Člen družstva jako adresu pro doručování může uvést i svojí elektronickou (emailovou) 
adresu. Uvede-li člen jako adresu pro doručování elektronickou adresu, zasílá mu družstvo 
na tuto elektronickou adresu všechny písemnosti družstva určené členovi s výjimkou 
písemností doručovaných členovi do vlastních rukou. Se souhlasem člena družstva mu 
může být na jeho elektronickou adresu zasílána i pozvánka na členskou schůzi.  

 
3. Má-li člen družstva zřízenu datovou schránku a sdělí-li ji družstvu, doručuje mu družstvo 

písemnosti družstva určené členovi včetně písemností doručovaných členovi do vlastních 
rukou, do datové schránky. 

 
čl. 8 

 
Základní práva a povinnosti členů družstva 

 
1. Člen má v souladu se zákonem a těmito stanovami právo zejména: 

a) podílet se na řízení a kontrole činnosti družstva způsobem upraveným těmito stanovami 
buď osobně, nebo prostřednictvím volených orgánů družstva, 

b) volit a být volen do orgánů družstva, 
c) podílet se na zisku družstva, a na jiných vlastních zdrojích, které členská schůze 

družstva určí k rozdělení mezi členy na základě řádné nebo mimořádné účetní závěrky, 



4 
 

d) podílet se na výhodách, které družstvo poskytuje svým členům, 
e) na vypořádací podíl při zániku svého členství za trvání družstva, 
f) na podíl na likvidačním zůstatku při zrušení družstva s likvidací.  

 
2. Člen je zejména povinen: 

a) dodržovat stanovy a plnit povinnosti vyplývající pro člena ze stanov družstva, 
b) dodržovat rozhodnutí orgánů družstva a plnit povinnosti vyplývající z rozhodnutí 

orgánů družstva, 
c) přenechat do zemědělského pachtu družstvu zemědělské pozemky, jichž je vlastníkem 

nebo spoluvlastníkem,  
d) chránit družstevní majetek a řádně o něj pečovat, 
e) zachovávat mlčenlivost o obchodním tajemství družstva,  
f) přispět na úhradu ztráty družstva způsobem stanoveným v zákoně o obchodních 

korporacích a v těchto stanovách. 
 
3. Členská schůze může uložit členům družstva povinnost přispět na úhradu ztráty družstva 

zjištěné řádnou nebo mimořádnou účetní závěrkou projednanou členskou schůzí, jestliže 
k úhradě ztráty nelze použít nerozdělený zisk z minulých let, nedělitelný fond ani jiné 
fondy, které lze podle stanov k úhradě ztráty použít, a členská schůze rozhodla o 
uhrazovací povinnosti do jednoho roku ode dne skončení účetního období, v němž ztráta 
hrazená uhrazovací povinností vznikla.  

 
4. Uhrazovací povinnost je pro všechny členy družstva stejná a její výše nesmí přesáhnout 

trojnásobek základního členského vkladu, a nesmí být členům družstva uložena ve vyšším 
rozsahu, než kolik činí skutečná výše ztráty družstva. 

 
čl. 9 

Družstevní podíl 
 
1. Družstevní podíl představuje práva a povinnosti člena plynoucí z členství v družstvu. 

Každý člen může mít pouze jeden družstevní podíl. 
 

2. Spoluvlastnictví družstevního podílu se vylučuje. 
 
3. Družstevní podíl může člen převést bez souhlasu představenstva jen na jiného člena 

družstva. Tento převod družstevního podílu je člen povinen představenstvu oznámit bez 
zbytečného odkladu, nejpozději do 30 dnů ode dne, kdy družstevní podíl převedl. 

 
4. Nabude-li člen za trvání svého členství v družstvu další družstevní podíl, všechny jeho 

družstevní podíly splývají v jediný družstevní podíl v den, kdy je člen nabude. Jsou-li však 
s každým z družstevních podílů spojena práva třetích osob, družstevní podíly splývají až 
dnem, kdy tato práva třetích osob zaniknou, ledaže dohoda člena družstva s takovou třetí 
osobou určí jinak. 

 
5. Družstevní podíl na osobu, která není členem družstva, může člen převést jen s předchozím 

písemným souhlasem představenstva družstva. Žádost o udělení souhlasu k převodu 
družstevního podílu na jinou osobu než člena družstva musí mít písemnou formu, a musí 
v ní být přesně označena osoba nabyvatele družstevního podílu tak, aby bylo možno ji 
identifikovat.  

 



5 
 

 
6. Představenstvo je povinno žádost člena družstva o udělení souhlasu k převodu 

družstevního podílu projednat na svém nejbližším zasedání, nejpozději do tří měsíců od 
doručení žádosti, a o svém rozhodnutí písemně informovat jak člena družstva, jehož 
družstevní podíl má být převeden, tak zájemce o nabytí družstevního podílu. Souhlas 
představenstva s převodem družstevního podílu je podmínkou účinnosti smlouvy o 
převodu družstevního podílu. Udělený souhlas nelze změnit ani odvolat. 

 
7. Neudělí-li představenstvo k žádosti člena družstva souhlas k převodu družstevního podílu, 

a převodce nechce zůstat členem družstva, může z družstva vystoupit. 
 
8. Družstevní podíl člena lze rozdělit pouze s předchozím písemným souhlasem 

představenstva družstva tak, aby na každý rozdělený družstevní podíl připadal minimální 
členský vklad ve výši odpovídající nejméně základnímu členskému vkladu. 

 
9. Žádost o rozdělení družstevního podílu musí mít písemnou formu, a musí obsahovat 

přesnou specifikaci způsobu rozdělení družstevního podílu, a důvodu rozdělení 
družstevního podílu. Má-li být důvodem rozdělení družstevního podílu jeho převod, musí 
být v žádosti přesně označena osoba nabyvatele rozdělovaného družstevního podílu tak, 
aby bylo možno ji identifikovat. 
 

10. Rozhodnutí představenstva o udělení souhlasu k rozdělení družstevního podílu je 
podmínkou účinnosti rozdělení družstevního podílu. Je-li důvodem rozdělení družstevního 
podílu převod rozděleného podílu na osobu, která není členem družstva, musí rozhodnutí 
představenstva obsahovat jak výslovný souhlas s rozdělením družstevního podílu, tak 
výslovný souhlas s jeho převodem. 

 
11. Družstevní podíl přechází na právního nástupce člena družstva za podmínek stanovených 

zákonem a těmito stanovami. 
 

12. Pro vznik členství v družstvu přechodem družstevního podílu děděním, se vyžaduje 
souhlas představenstva družstva. Dědic družstevního podílu musí požádat představenstvo 
družstva o souhlas se vznikem svého členství v družstvu a své postavení dědice doložit. 
 

13. Souhlasí-li představenstvo se vznikem členství hledí se na dědice, jako by byl členem 
družstva ode dne smrti zůstavitele – právního předchůdce dědice. Nevyrozumí-li 
představenstvo dědice do 30 dnů ode dne, kdy dědic o udělení souhlasu požádal, platí, že 
se vznikem dědicova členství v družstvu souhlasí. 

 
14. Nevysloví-li představenstvo souhlas se žádostí dědice o jeho členství v družstvu podle odst. 

13 tohoto článku stanov, členství dědice v družstvu nevzniká, a dědic má nárok na 
vypořádací podíl. 

 
15. Při zániku právnické osoby, která je členem družstva, dojde k přechodu jejího družstevního 

podílu na právního nástupce pouze tehdy, pokud o to právnická osoba před svým zánikem 
družstvo požádala a představenstvo s přechodem družstevního podílu před zánikem 
právnické osoby vyslovilo souhlas. 

 
 

 



6 
 

čl. 10 
Zánik členství 

 
1. Členství v družstvu zaniká: 

a) dohodou o zániku členství v družstvu  
b) vystoupením člena družstva z družstva 
c) vyloučením člena družstva z družstva 
d) převodem družstevního podílu 
e) přechodem družstevního podílu 
f) smrtí člena družstva 
g) zánikem právnické osoby, která je členem družstva, 
h) zánikem družstva bez právního nástupce, 
i) jiným zákonem stanoveným způsobem.   

 
2.  Družstvo a člen se mohou dohodnout na ukončení členství. Dohoda o zániku členství musí 

mít písemnou formu a za družstvo musí být schválena představenstvem družstva.  
 
3. Člen může z družstva vystoupit na základě písemného oznámení o vystoupení doručeného 

družstvu. Výpovědní doba pro vystoupení z družstva činí 6 měsíců a počítá se ode dne 
doručení písemného oznámení o vystoupení. Vystupuje-li člen z družstva proto, že 
nesouhlasí se změnou stanov, uvede důvod vystoupení v oznámení o vystoupení, které 
doručí družstvu ve lhůtě 30 dnů ode dne, kdy bylo usnesení členské schůze o změně stanov 
přijato. Jeho členství v družstvu v tomto případě zaniká uplynutím kalendářního měsíce, 
v němž bylo oznámení o vystoupení doručeno družstvu.  

 
4. Člen může být z družstva vyloučen, jestliže závažným způsobem, nebo opakovaně porušil 

své členské povinnosti uložené mu zákonem nebo stanovami, nebo z jiných důležitých 
důvodů uvedených ve stanovách. 

 
5) Za důležité důvody, pro něž může být člen z družstva vyloučen, jsou tyto důvody: 
 a) člen byl pravomocně odsouzen pro úmyslný trestný čin spáchaný proti družstvu 
 b) člen porušil povinnost přenechat do zemědělského pachtu družstvu zemědělské 

pozemky, jichž je vlastníkem nebo většinovým spoluvlastníkem, 
 c) člen způsobil na majetku družstva úmyslně škodu,  
 d) člen porušil povinnost mlčenlivosti o obchodním tajemství družstva nebo zneužil 

informace o obchodním tajemství družstva, 
 e)  člen – právnická osoba svojí činností poškodila obchodní zájmy družstva. 
 
6) O vyloučení rozhoduje představenstvo ve lhůtě šesti měsíců ode dne, kdy se družstvo 

dozvědělo o důvodu vyloučení, nejpozději však ve lhůtě jednoho roku ode dne, kdy důvod 
vyloučení nastal. Rozhodnutí o vyloučení předchází písemná výstraha udělena 
představenstvem. Písemná výstraha i rozhodnutí o vyloučení musí obsahovat náležitosti 
požadované zákonem. 

 
7) Proti rozhodnutí představenstva o vyloučení může člen podat odůvodněné námitky 

k členské schůzi ve lhůtě 30 dnů ode dne doručení oznámení o vyloučení, jinak toto právo 
zaniká. Jeho členství zaniká marným uplynutím lhůty pro podání námitek nebo dnem, kdy 
bylo členovi doručeno rozhodnutí členské schůze o zamítnutí námitek. 

 
8) Proti rozhodnutí členské schůze o zamítnutí námitek může bývalý člen podat ve lhůtě 3 



7 
 

měsíců ode dne doručení rozhodnutí návrh soudu na prohlášení rozhodnutí o vyloučení za 
neplatné, jinak toto právo zaniká. 

 
čl. 11 

Vypořádací podíl 
 
1. Při zániku účasti člena v družstvu za trvání družstva bez právního nástupce člena, vzniká 

bývalému členovi, nebo dědici člena družstva, nebo právnímu nástupci právnické osoby, 
kteří se nestali členem družstva, právo na vypořádání – nárok na vypořádací podíl. 
 

2. Vypořádací podíl se rovná výši splaceného členského vkladu, tj. součtu základního a 
dalšího členského vkladu. 

 
3. Vypořádací podíl je splatný do dvou let od zániku členství. 

 
4. Vypořádací podíl se uhrazuje v penězích, nedojde-li mezi družstvem a příjemcem 

vypořádacího podílu k jiné dohodě. Při výplatě vypořádacího podílu musí družstvo dodržet 
omezení stanovená zákonem pro výplatu podílu na zisku nebo jiných vlastních zdrojích. 

 
 

Část III. 
Orgány družstva 

 
čl. 12 

Přehled orgánů družstva 
 

Orgány družstva jsou: 
a) členská schůze  
b) představenstvo 
c) kontrolní komise 

 
čl. 13 

Postavení a působnost členské schůze 
 
1. Členská schůze je nejvyšším orgánem družstva. 

 
2. Členská schůze  

a) mění stanovy, nedochází-li k jejich změně na základě jiné právní skutečnosti,  
b) volí a odvolává předsedu družstva  
c) volí a odvolává další členy představenstva a náhradníky 
d) volí a odvolává předsedu kontrolní komise,  
e) volí a odvolává další členy kontrolní komise a náhradníky 
f) určuje výši odměny představenstva a kontrolní komise, 
g) schvaluje smlouvu o výkonu funkce členů představenstva a kontrolní komise a její 

změny a zrušení, 
h) schvaluje řádnou, mimořádnou nebo konsolidovanou účetní závěrku, a v případech 

stanovených zákonem i mezitímní účetní závěrku,  
i) schvaluje poskytnutí finanční asistence,  
j) rozhoduje o námitkách člena proti rozhodnutí o jeho vyloučení,  
k) rozhoduje o rozdělení zisku nebo jiných vlastních zdrojů nebo úhradě ztráty, 
l) rozhoduje o uhrazovací povinnosti,  



8 
 

m) rozhoduje o vydání dluhopisů,  
n) stanovuje výši dalšího členského vkladu, a schvaluje smlouvu o dalším členském 

vkladu a její změně a zrušení,  
o) rozhoduje o přijetí do družstva žadatelů o členství, kteří mají vnést nepeněžitý vklad,  
p) schvaluje převod nebo zastavení závodu nebo takové části jmění, která by znamenala 

podstatnou změnu skutečného předmětu podnikání nebo činnosti družstva, 
q) rozhoduje o přeměně družstva, 
r) schvaluje smlouvu o tiché společnosti a jiné smlouvy, jimiž se zakládá právo na 

podílu na zisku nebo jiných vlastních zdrojích družstva, 
s) rozhoduje o zrušení družstva s likvidací,  
t) volí a odvolává likvidátora a rozhoduje o jeho odměně,  
u) schvaluje konečnou zprávu o průběhu likvidace a návrh na použití likvidačního 

zůstatku, 
v) rozhoduje o dalších otázkách, které zákon nebo stanovy svěřují do její působnosti.  

 
3. Členská schůze si může vyhradit do své působnosti rozhodování i o dalších otázkách, které 

zákon ani stanovy do její působnosti nesvěřují; to neplatí, jestliže se jedná o záležitosti 
svěřené zákonem do působnosti představenstva nebo kontrolní komise. 

 
čl. 14 

Svolávání a rozhodování členská schůze 
 
1. Členská schůze se koná se nejméně 1x ročně tak, aby členská schůze projednávající řádnou 

účetní závěrku se konala nejpozději do 6 měsíců po skončení účetního období, za které je 
řádná účetní závěrka sestavena. 
 

2. Členská schůzi se svolává pozvánkou uveřejněnou nejméně 15 dnů přede dnem konání 
členské schůze na informační desce družstva a současně zaslanou členům družstva na 
adresu uvedenou v seznamu členů. Se souhlasem člena mu lze pozvánku na členskou 
schůzi zasílat pouze elektronicky na adresu uvedenou v seznamu členů.  

 
3. Pozvánka obsahuje náležitosti stanovené zákonem. Je-li na programu členské schůze účetní 

závěrka, zpřístupní představenstvo v sídle družstva nebo v jiném místě určeném 
v pozvánce účetní závěrku alespoň 15 dnů přede dnem konání členské schůze. Má-li dojít 
ke změně stanov nebo k přijetí usnesení, jehož důsledkem je změn stanov, obsahuje 
pozvánka též návrh těchto změn nebo návrh usnesení. 

 
4. Člen družstva se zúčastňuje členské schůze osobně nebo v zastoupení. Plná moc pro 

zastupování na členské schůzi musí být písemná a musí z ní vyplývat, zda byla udělena pro 
zastoupení na jedné nebo více členských schůzích. Nikdo nesmí být na jednání členské 
schůze zmocněncem více než jedné třetiny všech členů družstva, jinak platí, že nemá pro 
jednání na členské schůzi udělenu žádnou plnou moc.  

 
5. Při hlasování na členské schůzi má člen družstva na každých zcela splacených 25 000,- Kč 

členského vkladu (součtu základního a dalších členských vkladů) 1 hlas. V případech 
stanovených zákonem má každý člen pouze jeden hlas. V případech stanovených zákonem 
nemůže člen vykonávat hlasovací právo. 

 
6. Členská schůze je schopna se usnášet, pokud je přítomna většina všech členů majících 

většinu všech hlasů, nevyžaduje-li zákon nebo stanovy účast členů majících vyšší počet 



9 
 

hlasů. Při posuzování schopnosti členské schůze se usnášet a při přijímání usnesení se 
nepřihlíží k přítomnosti a k hlasům členů, kteří nemohou vykonávat podle zákona 
hlasovací právo. 

 
7. Členská schůze se usnáší většinou hlasů přítomných členů, nevyžaduje-li zákon nebo 

stanovy vyšší počet hlasů. 
 
8. O průběhu členské schůze se pořizuje zápis s náležitostmi stanovenými zákonem. Stanoví-

li tak zákon, rozhodnutí členské schůze se osvědčuje veřejnou listinou. Není-li veřejná 
listina o rozhodnutí členské schůze sepsána nejpozději do 60 dnů od jeho přijetí, nemá 
přijaté rozhodnutí žádné právní účinky. 

 
čl. 15 

Náhradní členská schůze 
 

1. Není-li členská schůze schopna se usnášet, svolá představenstvo nebo ten, kdo svolal 
původně svolanou členskou schůzi, je-li to stále potřebné, bez zbytečného odkladu 
náhradní členskou schůzi se stejným programem a to stejným způsobem jako původně 
svolanou členskou schůzi a to samostatnou pozvánkou. 

 
2. Náhradní členská schůze je schopna se usnášet bez ohledu na počet přítomných členů. 

Náhradní členská schůze se usnáší většinou hlasů přítomných členů. To neplatí pro 
rozhodování v případech, v nichž zákon požaduje pro schopnost usnášet se kvalifikované 
kvorum a kvalifikovanou rozhodovací většinu.  

 
čl. 16 

Rozhodování per rollam 
 
1. Usnesení členské schůze lze přijmout i mimo její zasedání rozhodováním per rollam. 
 
2. Představenstvo, nebo osoba oprávněná ke svolání členské schůze, zašle všem členům 

družstva způsobem určeným stanovami pro svolání členské schůze písemný návrh 
rozhodnutí, který musí obsahovat: 
a) text navrhovaného rozhodnutí a jeho odůvodnění 
b) lhůtu pro doručení vyjádření člena, která činí 15 dnů a počítá se ode dne doručení návrhu 

členovi,  
c) podklady potřebné pro přijetí. 

 
3. Nedoručí-li člen ve stanovené 15 denní lhůtě představenstvu (nebo osobě oprávněné ke 

svolání členské schůze) souhlas s návrhem usnesení, platí, že s návrhem nesouhlasí. 
 

4. Vyžaduje-li zákon, aby přijetí rozhodnutí členské schůze bylo osvědčeno veřejnou listinou, 
návrh rozhodnutí per rollam musí mít formu veřejné listiny. V takovém případě se členům 
zasílá kopie veřejné litiny o návrhu rozhodnutí. Člen ve svém vyjádření uvede i obsah 
návrhu rozhodnutí členské schůze, jehož se vyjádření týká. Podpis člena na vyjádření musí 
být úředně ověřen. 

 
 
5. Rozhodnutí je přijato dnem, v němž bylo doručeno vyjádření posledního člena k návrhu, 

nebo marným uplynutím posledního dne lhůty stanovené pro doručení vyjádření členů, 



10 
 

bylo-li dosaženo počtu hlasů potřebného k přijetí rozhodnutí. Rozhodná většina se počítá 
z celkového počtu hlasů všech členů družstva. 

 
6. Přijaté rozhodnutí per rollam včetně data jeho přijetí, oznámí představenstvo (nebo osoba 

oprávněná ke svolání členské schůze) způsobem stanoveným zákonem a těmito stanovami 
pro svolání členské schůze bez zbytečného odkladu ode dne jeho přijetí. V téže lhůtě 
stejným způsobem informuje, že usnesení nebylo přijato. 

 
čl. 17 

Představenstvo 
 
1. Statutárním orgánem družstva je představenstvo, jemuž přísluší obchodní vedení družstva 

a zajišťování řádného vedení účetnictví.  
 

2. Představenstvo předkládá členské schůzi ke schválení účetní závěrku a návrh na rozdělení 
zisku a jiných vlastních zdrojů, nebo návrh na úhradu ztráty. Představenstvo plní usnesení 
členské schůze, není-li v rozporu s právními předpisy. 
 

3. Představenstvo má 7 členů a 1 náhradníka. Představenstvo ze svého středu volí a odvolává 
místopředsedu představenstva, který zastupuje předsedu.  

 
4. Představenstvo se schází podle potřeby, nejméně 1x za 3 měsíce, nebo na žádost kontrolní 

komise. O jednání představenstva se pořizuje zápis s náležitostmi stanovenými zákonem.  
 

5. Družstvo zastupuje předseda představenstva samostatně, nebo 2 členové představenstva 
společně. 

 
čl. 18 

Kontrolní komise 
 
1. Kontrolní komise kontroluje veškerou činnost družstva a projednává stížnosti členů. Je 

oprávněna požadovat jakékoliv informace a doklady o hospodaření družstva. Při výkonu 
své působnosti je nezávislá na ostatních orgánech družstva. Na zjištěné nedostatky 
upozorní představenstvo a dohlíží na zjednání nápravy. 
 

2. Kontrolní komise dává písemné stanovisko ke každé účetní závěrce, k návrhu na rozdělení 
zisku nebo jiných vlastních zdrojů, anebo k návrhu na úhradu ztráty družstva a k návrhu na 
rozhodnutí o uhrazovací povinnosti členů. 

 
3. Kontrolní komise má 3 členy a 1 náhradníka. Schází se podle potřeby. O jednání kontrolní 

komise se pořizuje zápis s náležitostmi stanovenými zákonem.  
 

čl. 19 
Společná ustanovení o představenstvu a kontrolní komisi 

 
1. Členem představenstva a kontrolní komise družstva (dále též jen „člen voleného orgánu“) 

může být pouze osoba, která splňuje zákonné podmínky pro výkon funkce a s výkonem 
funkce souhlasí. 
 

2. Kdo přijme funkci ve voleném orgánu, zavazuje se, že ji bude vykonávat s nezbytnou 



11 
 

loajalitou i spotřebními znalostmi a pečlivostí s péčí řádného hospodáře.  
 

3. Funkční období členů představenstva a kontrolní komise je 5 let a končí všem jejím členům 
stejně. Funkce člena představenstva a kontrolní komise zaniká také volbou nového člena 
voleného orgánu, ledaže z rozhodnutí členské schůze plyne něco jiného. Členové 
představenstva a kontrolní komise mohou být voleni opětovně. 

 
4. Volený orgán rozhoduje většinou hlasů všech svých členů. Každý člen voleného orgánu 

má 1 hlas. V případě rovnosti hlasů je rozhodující hlas předsedy. Rozhodnutí přijímá 
volený orgán především na svých zasedáních. V případě potřeby může volený orgán 
rozhodnout i per rollam způsobem upraveným zákonem pro rozhodování členské schůze 
per rollam.  

 
5. Člen voleného orgánu může ze své funkce odstoupit. Písemné oznámení o odstoupení člen 

doručí družstvu, které oznámení o odstoupení postoupí volenému orgánu, jehož je členem. 
Výkon funkce končí dnem, kdy odstoupení projednal, nebo měl projednat volený orgán, 
jehož je členem na nejbližším zasedání po doručení oznámení o odstoupení. Výkon funkce 
končí nejpozději 3 měsíce od doručení odstoupení družstvu. Člen své odstoupení může také 
oznámit na zasedání voleného orgánu, jehož je členem. V takovém případě končí výkon 
funkce uplynutím 2 měsíců po takovém oznámení, neschválí-li projednávající volený orgán 
na žádost člena jiný okamžik zániku funkce. 

 
6. Na člena voleného orgánu se vztahuje zákaz konkurence v rozsahu stanoveném zákonem 

pouze v případě, jestliže na svoji konkurenční činnost vykonávanou před svojí volbou, 
písemně neupozornil členskou schůzi, která rozhoduje o jeho volbě. Jestliže člen voleného 
orgánu výslovně písemně před svojí volbou členskou schůzi na svoji konkurenční činnost 
upozornil, a přes to byl členskou schůzí zvolen členem voleného orgánu, platí, že má 
povolen výkon konkurenční činnosti uvedený v písemném upozornění učiněném před 
volbou. 

 
7. Člen voleného orgánu odpovídá družstvu za újmu, kterou při výkonu funkce člena 

voleného orgánu družstvu způsobí. Každý člen družstva je oprávněn domáhat se za 
družstvo náhrady újmy proti členu voleného orgánu. 

 
 

Část IV. 
Hospodaření družstva 

 
čl. 20 

Základní kapitál družstva 
 

1. Základní kapitál družstva tvoří souhrn základních členských vkladů a dalších členských 
vkladů členů družstva, k jejichž splacení se členové zavázali. 
 

2. Zapisovaný základní kapitál družstva činí 7 000 000,-- Kč. 
 
 

čl. 21 
Hospodaření družstva  

 



12 
 

1. Družstvo je právnickou osobou hospodařící s majetkem družstva a za vzniklé závazky  
odpovídá celým svým majetkem. Členové družstva za závazky družstva neručí. 
 

2. Družstvo sestavuje za účetní období, jímž je kalendářní rok řádnou účetní závěrku, a 
v případech stanovených zákonem též mimořádnou a mezitímní účetní závěrku, které 
schvaluje členská schůze. V zákonem stanovených případech družstvo nechá účetní 
závěrku ověřit auditorem. 

 
čl. 22 

Fondy družstva 
 
1. Družstvo při svém vzniku zřídilo nedělitelný fond ve výši 50% základního kapitálu 

družstva, který slouží ke krytí potřeb spojených s hospodařením družstva a dále k úhradě 
ztráty družstva.  
 

2. Nedělitelný fond se vytvořil z členských vkladů členů tak, že z každého členského vkladu 
připadá 50 % vkladu člena do nedělitelného fondu. Nedělitelný fond se dále zvyšuje o 
převody dalších aktiv včetně zisku, a jiných vlastních zdrojů, určených členskou schůzí. 
 

3. Nedělitelný fond se nesmí použít za trvání družstva k rozdělení mezi členy družstva.  
 

4. Členská schůze může rozhodnout o zřízení dalších fondů družstva. 
 
 

Část V. 
Zrušení a zánik družstva  

 
čl. 23 

Zrušení družstva 
 

1. Družstvo se zrušuje právním jednáním, rozhodnutím orgánu veřejné moci nebo z dalších 
důvodů stanovených zákonem. O dobrovolném zrušení družstva rozhoduje členská schůze. 
 

2. Po zrušení družstva se vyžaduje jeho likvidace, ledaže celé jeho jmění nabývá právní 
nástupce. Zrušuje-li se družstvo při přeměně, zrušuje se bez likvidace dnem účinnosti 
přeměny.  

 
čl. 24 

Podíl na likvidačním zůstatku družstva 
 

1. Při zrušení družstva s likvidací má člen družstva nárok na podíl na likvidačním zůstatku ve 
výši stanoveném zákonem. 
 

2. Podíl na likvidačním zůstatku se vyplácí v penězích. Se souhlasem člena mu může být 
vypořádací podíl poskytnut v nepeněžitém plnění převodem věcí tvořících likvidační 
podstatu. 

 
čl. 25 

Zánik družstva 
 



13 
 

Družstvo zaniká výmazem z veřejného rejstříku. 
 
 

Část VI. 
Závěrečná ustanovení 

 
čl. 26 

Výkladová ustanovení 
 
1. Právní vztahy těmito stanovami výslovně neupravenými, se řídí obecně závaznými 

právními předpisy, zejména zákonem č. 90/2012 Sb. o obchodních společnostech a 
družstvech v platném znění, zákonem č. 89/2012 Sb. (občanský zákoník) v platném znění a 
dalšími obecně závaznými právními předpisy. 

 
2. Výklad a použití těchto stanov nesmí být v rozporu s dobrými mravy a výkon práv i 

povinností vyplývajících z členství v družstvu nesmí působit bezdůvodně újmu jiným 
členům družstva.  

 
čl. 27 

Přechodná ustanovení 
 
1. Člen družstva, jehož výše základního vkladu při založení družstva nedosahovala výši 

25.000,- Kč, měl možnost v doplatit základní členský vklad v termínu do 30.6.1993. V 
případě, že do této výše ve stanoveném termínu základní členský vklad nedoplatil, skončilo 
jeho členství s nárokem na vypořádací podíl. 
 

2. U členů družstva, kteří se zúčastnili transformace podle zák. č. 42/1992 Sb. a jimž byl podle 
schváleného transformačního projektu vypočten majetkový (transformační) podíl, je část 
vypočteného majetkového podílu člena převyšující částku 25 000,- Kč dalším členským 
vkladem. Současně se částka odpovídající jedné polovině majetkového (transformačního) 
podílu zahrnula do nedělitelného fondu družstva. 

 
čl. 28 

Změna a účinnost stanov 
 
1. Stanovy jako zakladatelské právní jednání družstva byly přijaty ustavující schůzí družstva 

dne 30.5.1991. Změny stanov byly schváleny usneseními členské schůze družstva dne 
21.5.1993, dne 26.4.1996, dne 22.5.1998, dne 11.5. 2001 a dne 19.3.2004. 
 

2. Poslední úplné znění stanov přizpůsobených podle § 777 odst. 2 zákona č. 90/2012 Sb. 
zákonu o obchodních korporacích bylo vyhlášeno představenstvem dne 25.6.2014. 

 
3. Tato změna stanov představující úplné znění stanov, byla schválena usnesením členské 

schůze družstva ze dne 23.6.2021. 
 
 
 
 
4. Změna stanov nabývá účinnosti dnem, kdy je členská schůze schválila, ledaže z usnesení 

členské schůze plyne, že nabývají účinnosti později. 



14 
 

 
5. Dojde-li ke změně stanov na základě právní skutečnosti, představenstvo družstva vyhotoví 

úplné znění stanov bez zbytečného odkladu poté, co se některý z členů představenstva o 
této skutečnosti dozví. Všechny změny stanov a úplné znění stanov je představenstvo 
povinno založit do sbírky listin vedené veřejným rejstříkem právnických a fyzických osob. 

 

 
V Mělnickém Vtelně dne 16.7.2021 
        Bohumil Smolík 
        předseda představenstva 


